Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eva Štěpánková

ZDAŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce : Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Katedra : Finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 25.6.2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených

V Praze dne 25.6.2010

Děkuji Prof. JUDr. Marii Karfíkové, CSc. za ochotu, pomoc a vedení při konzultacích a zpracování této diplomové práce.

Úvod..... 5
1. Daně obecně..... 6
1.1. Pojem daně..... 6
1.2. Funkce daní..... 8
1.3. Vybírání daní z pohledu etického..... 9
1.4. Daňové principy..... 10
1.5. Konstrukce daně obecně..... 11
1.5.1. Subjekt daně..... 12
1.5.2. Práva a povinnosti..... 13
1.5.3. Předmět daně..... 13
1.5.4. Daňový základ..... 13
1.5.5. Daňová sazba..... 13
1.5.6. Splatnost daně..... 14
1.5.7. Další daňové náležitosti..... 14
2. Historie majetkových daní..... 16
2.1. Historický vývoj zdanění majetku na území České republiky..... 18
3. Zařazení daně z nemovitostí do daňové soustavy ČR..... 21
3.1. Význam a funkce daně z nemovitostí..... 22
4. Pojmové vymezení..... 24
4.1. Nemovitost..... 24
4.2. Pozemky..... 24
4.3. Stavby..... 25
5. Právní úprava daně z nemovitostí..... 27
5.1. Vztah české a evropské právní úpravy..... 27
5.2. Právní konstrukce daně z nemovitostí..... 27
6. Prvky právní konstrukce daně z pozemků..... 29
6.1. Předmět daně z pozemků..... 29
6.2. Poplatníci daně z pozemků..... 31
6.3. Základ daně z pozemků..... 35
6.4. Sazba daně z pozemků..... 38
7. Prvky právní konstrukce daně ze staveb..... 43
7.1. Předmět daně ze staveb..... 43
7.2. Poplatníci daně ze staveb..... 48
7.3. Základ daně ze staveb..... 49
7.4. Sazba daně ze staveb..... 51
8. Osvobození od daně z nemovitostí..... 57
8.1. Trvalé osvobození..... 57
8.2. Dočasné osvobození..... 58
9. Správa daně z nemovitostí..... 60
9.1. Daňová povinnost a její vznik..... 60
9.2. Daňové přiznání..... 61
9.3. Daňové přiznání více spoluvlastníků..... 62
9.4. Placení daně z nemovitostí..... 62
10. Zdanění převodů nemovitostí..... 63
11. Závěr..... 64

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou zdaňování nemovitostí. Práci jsem rozdělila do jedenácti kapitol, neboť cílem bylo podat komplexní pohled na danou problematiku včetně nezbytných obecných souvislostí.

Z tohoto důvodu kapitola první pojednává obecně o daňové problematice, vymezuje pojem daně, funkce daní, základní principy ukládání daní a jednotlivé prvky daňové konstrukce.

Kapitola druhá je pak věnována stručnému nástinu historického vývoje zdanění obecně i historii majetkových daní na našem území.

Od kapitoly třetí již pojednává práce konkrétně o dani z nemovitostí, počínaje jejím začleněním do daňové soustavy České republiky v kapitole třetí, přes vymezení důležitých pojmů až po stávající právní úpravu, která je obsažena v kapitolách šest a sedm. Kapitola osmá je věnována důvodům osvobození od daně z nemovitostí, devátá pak aspektům správy daně z nemovitostí.

Pro úplnost je v kapitole desáté krátce zmíněna daň z převodu nemovitostí, která ovšem není přímo předmětem této práce.

V závěru jsem se pokusila nastínit nejdiskutovanější problémy současné úpravy, navrhnout možné změny a zhodnotit jejich dopady.

1. Daně obecně

1.1. Pojem daně

Vymezení pojmu daň je poměrně složité. Setkáváme se s různými vymezeními především v souvislosti s tím, který pojmový znak daně autor považuje za nejdůležitější a z jakých úvah při tom vychází.

Karel Engliš, významný ekonom, právník, filozof a politik, vymezil pojem daň takto : „ Daně jsou příspěvky na subsidiární úhradu veřejné správy podle únosnosti plátce daně.“¹

Právní řád Československé republiky legální definici daně neobsahoval. Ale např. v německém právním řádu z roku 1919 byla definována daň takto : „Daně jsou peněžní dávky placeny najednou nebo opakovaně, které nejsou protidávkou za zvláštní úkony, a které na účely dosažení příjmu ukládá veřejnoprávní svazek všem osobám, u kterých nastaly okolnosti, na které zákon váže schopnost platit.“ (Reichsabgabeordnung z roku 1919 § 1) ²

V této definici je vyjádřena neekvivalentnost při placení daní, tedy fakt, že za zaplacenou daň poplatník nedostává žádné protiplnění.

Podle R. Brišky, jednoho z poválečných autorů je daň : „ Opakující se plnění, které platí soukromníci a soukromé a znárodněné podniky podle své únosnosti státu na úhradu výdajů státu při realizaci jeho úloh. Subsidiární proto, neboť daň má hradit státní výdaje až tehdy, když nestačí soukromé příjmy státu.“ ³ V padesátých letech nastal nástup třídního chápání všeho společenského dění, které se nevyhnulo ani právu finančnímu a daňovému. Hlavní vliv měla Marxova teze, že právo je vůle vládnoucí třídy povýšená na zákon. Daňové právo mělo dle řady tehdejších autorů třídní povahu. Z toho plynulo především to, že zatímco „hlavní funkcí daňové soustavy v kapitalizmu je úhrada nákladů na

¹ Engliš, K. : Finanční věda. Praha 1929, s. 82, Grůň L. : Finanční právo a jeho instituty, 3.aktualizované a doplněné vydání. Linde , Praha 2009, s. 89

² Grůň L. : Finanční právo a jeho instituty, 3.aktualizované a doplněné vydání. Linde , Praha 2009, s. 89

³Briška, R.: Národní hospodárstvo. Svazok II. Družstevné vydavateľstvo a knižkupectvo v Bratislave. Bratislava 1948, s. 666

udržování státního aparátu ovládaného kapitalisty sloužícího na třídní útlak pracujících, daně za socialismu se stávají hospodářským nástrojem plánovitého rozvoje národního hospodářství.“⁴

Ani socialistický stát se nemůže zříci ukládání a vybírání daní nejen pro jejich obecně platnou fiskální funkci, ale i proto, že v socialistickém hospodářském systému plní daně navíc celou řadu významných společensko-ekonomických funkcí.⁵

Změna společenských poměrů po r. 1989 přinesla pochopitelně i změnu právního řádu a právních institutů. Tyto změny se dotkly samozřejmě i práva daňového. Vymezení pojmu daň se však příliš nezměnilo, spíše se změnilo chápání úlohy daní a některých jejich funkcí. Finanční teorie definuje daň jako „povinnou zákonem předem sazbou stanovenou částku, kterou se více méně pravidelně odčerpává na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomického subjektu ve prospěch veřejného peněžního fondu bez poskytnutí ekvivalentního protiplnění“⁶

Podle knihy „Moderní průvodce daňovým systémem“ je daň : „povinná, zákonem stanovená platba do veřejného rozpočtu, je jeho nejdůležitějším neúvěrovým příjmem.“

⁷ Z právního hlediska jsou daně „platební povinností, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.“⁸ Tato neekvivalentnost, či nenávratnost daně liší od poplatků placených jako částečná úhrada nákladů spojených s činností státních orgánů nebo za oprávnění poskytnutá poplatníkovi.

Daň lze definovat také jako „povinnou, nenávratnou, zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu. Je to platba účelová a neekvivalentní“⁹

Přičemž neúčelovostí daně rozumíme skutečnost, že konkrétní daň určité výše nefinancuje konkrétní vládní projekt, ale stává se součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu, ze kterého se následně budou financovat různé veřejné potřeby.¹⁰

⁴ Gillar, L. Daňové právo za kapitalismu a za socialismu. Právník, č.6/1953, s. 394


[…]


V Evropě je již základ daně ad valorem zcela běžný. Zatímco v ČR je platební výměr stanoven na poplatníka, v Evropě většinou na nemovitost. Rozdíl je ovšem i v tom, že odhady nemovitostí jsou většinou zpracovávány počítačově, což znamená faktické vyloučení znalců a odhadců. Počítá se také s tím, že ohodnocení nemovitosti pro účely daně z nemovitosti se použije také u převodních daní (tedy daně dědické, darovací a z převodu nemovitostí).

Výhodou tohoto způsobu je zjednodušení pro poplatníky, kteří nemusí podávat tak složité daňové přiznání jako nyní a také výnos z daně pro veřejné (obecní) rozpočty by byl vyšší. Nepochybné však je, že změna stanovení daňového základu na základ ad valorem by znamenala také zvýšení daňové zátěže subjektů.

Jak uvádí JUDr. Michal Radvan, Ph.D. „*musela by tuto změnu provázet např. přehodnocení regulace nájemného, aby nedocházelo k nepoměru v tom, že by vlastník nemovitosti platil tržní daň, ale jeho příjem z nájemného by byl regulován, což by bylo právem považováno za nespravedlnost.*“¹¹⁴ V České republice by pravděpodobně vznikl ještě další problém a to u poplatníků daně. Vycházíme-li z toho, že v bývalém Československu si mnoho lidí vybuodovalo dům svépomocí, bez většího ohledu na budoucí atraktivitu lokality. Po roce 1989 však došlo v naší zemi k výraznému vzrůstu cen nemovitostí, ovšem nikoli tak vysokému růstu důchodů. V důsledku by to tedy znamenalo, že mnoho lidí by na daň vypočítanou na základě tržní ceny nemovitosti nemělo finanční prostředky. Což je pravděpodobně jeden z nejpodstatnějších důvodů, proč ještě nedošlo k jejímu zavedení.

Další námitku proti zavedení způsobu výpočtu základu z tržní ceny nemovitosti uvádí ve svém článku „*Daň z nemovitosti v rozpočtech obcí*“ Mgr. Petr Brož.¹¹⁵ Upozorňuje na negativní vliv, který by tato změna přinesla v oblasti příjmů malých obcí, vzhledem k nižší tržní ceně nemovitostí v těchto obcích ve srovnání s nemovitostmi ve velkých městech. V současném systému zdanění je právě výnos daně z nemovitostí pro tyto obce velmi podstatný a zmírňuje důsledky nižší výtěžnosti ostatních daní.

¹¹³ Radvan, M., Zdanění nemovitostí v Evropě. I. vydání. Praha : LexisNexis CZ s. r. o., 2005, s. 96, 97

¹¹⁴ Radvan, M. Zdanění majetku v Evropě. I. vydání. Praha : C.H.Beck, 2007, s. 344

¹¹⁵ publikován na stránce <http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=5236682> z 21.11.2002

Osobně si myslím, že i toto hledisko je třeba brát v potaz při úvahách o změně stávající úpravy. Lze tady říci, že určitá změna úpravy je nepochybně potřebná. Fakt, že již od roku 1999 Ministerstvo financí ČR připravuje novelizace stávajícího zákona či zcela nové znění ukazuje, že stále není jednotný názor na to, jaké změny provést.

Můj názor je, že je třeba tuto daň nadále v naší daňové soustavě zachovat. Zároveň si myslím, že by změna systému stanovení základu přinesla kromě pozitiv také jistá negativa. Je třeba se skutečně zamyslet nad jeho vlivem na hospodaření malých obcí, kterých by se tato změna významně dotkla, jak bylo již popsáno výše. Na druhou stranu je také pravdou, že zjednodušení výpočtu daně pro poplatníka by bylo jistě velkým přínosem.

Jako další možnou, bych navrhovala změnu v oblasti osvobození od daně z nemovitostí. Domnívám se, že by mělo být pečlivěji zkoumáno, které nemovitosti ve vlastnictví státu skutečně slouží pro veřejné účely a je tedy osvobození u nich odůvodněno, a které ne, kde pak osvobození není třeba. Dále si myslím, že by obcím měla být dána možnost určit, které kategorie nemovitostí a za jakých podmínek od daně osvobodí. Mám za to, že by to mohl být poměrně účinný nástroj ovlivňování obecní politiky v oblasti bydlení a rozvoje obce v potřebných odvětvích např. v zemědělství a podobně. Navíc se domnívám, že je to právě obecní zastupitelstvo a starosta obce, kdo by měl nejlépe znát situaci v obci a její potřeby, a proto na ně může reagovat lépe konkrétní úpravou osvobození, která bude vždy přesnější, než úprava obecná, jak je to nyní. Těmito úpravami daně z nemovitostí by mohla být posílena daňová autonomie obcí ve smyslu, jak se uvádí L. Láchová v knize Optimalizace daňového systému ČR¹¹⁶ tedy, že by daň měla být konstruována tak, aby obce mohly usměrňovat výši daně a její výnos podle konkrétních podmínek a záměrů obce.

Pozitivní změnou, dle mého názoru, bylo nedávné zrušení osvobození od daně z nemovitostí pro novostavby, které byly dříve osvobozeny na dobu 15-ti let. Toto osvobození bylo považováno za neodůvodněné z důvodu toho, že i vlastníci takových nemovitostí taktéž využívají veřejné služby (např. je třeba vystavět mnohdy nové komunikace, aby byl zabezpečen přístup k novostavbám apod.). Proto považuji toto zrušení za správné, neboť osvobození v tomto případě nebylo spravedlivé ani odůvodnitelné.

¹¹⁶ Kubátová, K., Vybíhal, V. a kol. Optimalizace daňového systému ČR. 1. vydání. Praha : EUROLEX BOHEMIA s. r. o., 2004, s.146
