POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Eva Š t ě p á n k o v á
Téma práce: Zdaňování nemovitostí
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu včetně seznamu použité literatury, zkratk a summary
Datum odevzdání práce: 28. června 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce si diplomantka zvolila z oblasti daňového práva. Jedná se o téma, které je zajímavé z pohledu, že v současné době z pohledu prohlášení nové vlády je možné očekávat v souvislosti s přípravou rozpočtu zásadní daňové úpravy, které se zřejmě nevyhnout ani dani zpracované v předložené diplomové práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které v minulosti bylo často předmětem diskusí odborné i laické veřejnosti, bylo zpracováno v odborných publikacích, ale s ohledem na změny v právní úpravě je toto téma stále aktuální.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se člení na jedenáct částí, a to včetně závěru, kdy jednotlivé části dále diplomantka dělí. Práce je zakončena seznamem zkratk, seznamem použité literatury a na závěr je v angličtině summary. Postrádám klíčová slova.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka se seznámila s celým okruhem aktuálních otázek zadaného tématu a prokázala orientaci v dané věci. Diplomová práce je významným počinem na daném úseku z toho hlediska, že podstatná část práce se věnuje, v souladu s názvem diplomové práce, zdaňování nemovitostí. Samozřejmě se autorka diplomové práce věnuje i vymezení základních pojmů a institutů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce naplnila úkol, který si vytyčila diplomantka pro zpracování dané diplomové práce.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka diplomové práce přistoupila k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Předložená diplomová práce je vhodně, logicky a přehledně členěna.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka přistoupila ke zpracování diplomové práce odpovědně, správně cituje použitou literaturu, odkazy na internet a i na jinou diplomovou práci z roku 2008.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka k dané problematice přistoupila vhodným způsobem, kdy nejdříve metodou analytickou popsala problematiku a metodou syntetickou dokázal dojít k určitým zobecněním a závěrům, nicméně se nevyhnula určité míry popisnosti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Předloženou diplomovou práci hodnotím z hlediska úpravy jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 22. července 2010

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce